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3.1.3 Hur interagerar de tekniska systemen med varandra? 

I MODAF finns flera sätt att beskriva hur system interagerar med varandra. I MODAF-
vyn ”Resource Interaction Specification” presenteras bland annat hur 
radiosystemkonfigurationer är tänkta att användas mellan olika roller och förband. Som 
underlag för att modellera förbandens behov av informationsöverföring har främst två 
olika studier används [5, 6]. Båda beskriver hur olika förband, och i viss mån roller, har 
skilda behov av att skicka och ta emot information med andra aktörer. Behoven är dock 
beskrivna på en så pass generell nivå att det ger upphov till vissa luckor i MODAF-vyerna.  

Vyerna visar både data från underlaget som uttrycker vilka faktiska radiosystem som 
planeras för förbanden, och data från underlaget som beskriver vilka 
informationsöverföringsbehov förbanden har. Därmed görs glappen mellan uttryckta 
behov och de faktiska möjligheter som finns med de planerade systemen tydliga. 
Förmodligen är glappen mindre än vad som tydliggörs i modellen, beroende på 
ofullständigt underlag (exempelvis icke dokumenterad kunskap). Dock är glappen 
fortfarande användbara för att identifiera det arbete som behövs för att få en helhet som 
hänger ihop. Det kan handla både om att dokumentera saknad information och om att nya 
analyser behöver utföras för att utreda behov och lösningar. 

Ett exempel där glapp finns mellan de olika underlagen visas i Figur 5. Figuren innefattar 
två delar av förband (kompanistab och skyttepluton) med den utrustning som planerats för 
2014 samt namngivna relationer mellan de radiosystem som kommer närmast för att nå 
upp till de behov som uttryckts i underlagen. Namnen på relationerna är samma som 
använts för de informationöverföringsbehov som presenteras i en av FM:s studier [6]. I 
figuren framgår (med hjälp av varningstrianglar) att det är osäkert om något av de 
uttryckta behoven uppfylls. Osäkerheten ligger i det uttryckta behovet av att kunna 
överföra 2–10 MB stora filer ”inom rimlig tid”. I en dialog med en författare till FM:s 
behovsunderlag meddelas att det är svårt att göra tydligare behovsbeskrivningar utifrån det 

 
Figur 4: Exempel på en informationssida för en specifik radiosystemkonfiguration. Kopplingar till 
användande förband, standarder och funktioner visas samt en översikt av egenskaperna. 
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underlag och de resurser som finns. För att arkitekturen ska komma till sin fulla nytta är 
det dock nödvändigt att det finns skarpare spårbarhet mellan behov och system.  

Hur systemen interagerar detaljeras ytterligare i andra MODAF-vyer. Ett exempel för 
fordonsmonterad KomNod visas i Figur 6. Informationen kommer från TTEM och 
systemspecifikationer och behandlar antal samtidiga sessioner och maximala 
dataöverföringshastigheter.  

 

 
Figur 5: Vyn baseras på underlag som specificerar planerad utrustning för förband 2014 [3] samt 
underlag som uttrycker informationsöverföringsbehov [4]. 
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3.1.4 I vilken verksamhet kommer funktionaliteten att användas och i 
förlängningen vilka system avses användas var, när och hur? 

En viktig del av radioområdet är den faktiska verksamheten där radiosystemen ska 
användas, alltså de uppgifter som olika roller utför under sitt arbete i förbandet. En 
beskrivning av verksamheten ligger till grund för varför radiosystemens funktioner och 
egenskaper behövs. Verksamhetsbeskrivning är också centralt i MODAFs operativa 
perspektiv.  

Underlaget för verksamhetsbeskrivningar har varit handböcker, reglementen, 
metodbeskrivningar och en studie om strid i urban miljö [7]. Aktiviteterna är modellerade i 
flödesschema som visar hur aktiviteterna relaterar till varandra (Figur 7). Genom att klicka 
på en aktivitet i diagrammet kan man se in- och utdata, exempelvis order och rapporter, 
vilka aktörer som utför aktiviteten samt vilka funktioner som behövs för att stödja 
aktiviteten (Figur 8).  

Det finns mycket underlag, men innehållet är ofta mindre detaljerat än vad som lämpar sig 
för MODAF. De aktiviteter som kan identifieras från underlaget ska (vid behov i flera 
hierarkiska steg) kopplas till de funktioner som identifierats hos system. I det underlag vi 
hittat är dock skillnaden i abstraktionsnivå ofta för stor för att entydigt koppla ihop 
objekten.  

Utöver dessa vyer och objekt finns även scenarier inlagda i databasen som ger en kontext 
till arkitekturen, samt ett stort antal vyer som beskriver på en logisk nivå hur information 
flödar mellan förband. 

Figur 6: Del av en vy som visar trafik mellan system. 
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Figur 7: Exempel på en vy som beskriver aktiviteter. 
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3.2 Arkitekturbeskrivning för nuläget och 2020 
Den stora delen av innehållet i arkitekturen behandlar IO 2014. Den information som 
handlar om andra tidsperioder omfattar framförallt fördelning av radiosystem per förband.  

FM:s arbete med att ta fram underlaget för 2020 hade inte kommit igång under projektets 
tid och därför gjordes en förenklad modell genom att utgå ifrån 2014-underlaget och 
konsultera en av de ansvariga personerna för 2020-arbetet om skillnaderna.  

Förbandsstrukturen och dess förmågor och verksamhet har inte modellerats olika för 2020 
eftersom skillnaderna bedömdes som små och osäkra. 

Figurerna 9 och 10 visar hur två olika förband förändras över tiden med avseende på 
ingående radiosystem. Första rutan visar läget 2010 och nästa steg visar hur system 
kommer till och försvinner 2014. Nästa steg visar förändringarna 2020. 

Matriser kan också genereras för att ge en samlad visning av förbandens ingående system 
över tid (Figur 11). 

 
Figur 8: Exempel på en sida för en specifik aktivitet. Inkommande och utgående information visas, 
samt vilka noder som är utförare, och vilka systemfunktioner som är stödjande. 
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Figur 9: Exempel på en vy som visar ett specifikt förbands förändringar i radisystemkonfigurationer 
över tiden. 
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Figur 10: Exempel på en vy som visar ett specifikt förbands förändringar i radisystemkonfigurationer 
över tiden. 
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Figur 11: En vy som visar förbandens ingående radiosystem i olika tidsperspektiv. Se även figur 1 
och figur 2. 
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4 Diskussion 
Nedan diskuteras erfarenheter från projektets gång. De viktigaste erfarenheterna gäller hur 
nuvarande underlag kan hanteras och vilka begränsningar som finns i ett MODAF-
perspektiv, Försvarsmaktens behov samt hur ett fortsatt arbete kan se ut.  

4.1 Nuvarande underlag och MODAF 
Vi valde vid projektets början att endast använda nuvarande underlag för att modellera 
radioområdet och inte att modifiera eller ta fram nytt underlag. Eftersom underlagen ofta 
inte är framtagna med ett specifikt syfte att fungera ihop innebar detta val då och då att 
underlag som lades in i modellen inte uttryckte information på ett sätt som direkt passade 
in i MODAF. Underlagen varierar i både form, ålder, grad av fastställdhet, ursprung, 
omfattning, detaljgrad, språk, tänkt mottagare, tidsperspektiv, begrepp och terminologi 
vilket sammantaget leder till ett ofrånkomligt tolkningsarbete. Kombinationer av underlag 
innebar dessutom ställningstagande för hur de i nuvarande form bäst representeras i 
MODAF (figur 12). 

4.1.1 Förmågor 

Vi ville använda redan definierade förmågor och vände oss därmed till 
spårbarhetsmodellen. Få av dess förmågor handlar specifikt om radio. Därmed blir de 
såpass generella att en stor del av de övriga objekten i databasen måste kopplas till dem 
(t.ex. Förmågekonfigurationer/Förband och Aktiviteter). En negativ effekt blir att 
förmågorna inte inriktar resterande innehåll i databasen utan mest fungerar som en 
generell spårbarhet. Från ett system-i-fokus-perspektiv (med radio som fokus) vill man 
hitta tydligare förmågor som närmare behandlar radio (samband). Dock uppstår då ett 
annat problem: Aktiviteter (som vi också vill hämta från existerande dokument) riskerar 
att överlappa med dessa förmågor och därmed uppstår behovet att hitta och formulera 
andra aktiviteter på en lägre nivå.  

Vi valde att använda befintliga förmågor och aktiviteter.  

4.1.2 Aktiviteter 

Aktiviteter hämtades från aktuella verksamhetsmodeller och reglementen. De beskrivs på 
en relativt generell nivå som spänner över flera omgivningar, förbandstyper, 
förbandsnivåer och roller (exempelvis finns aktiviteten ”informationsspridning”). 
Dessutom bryts de sällan ner till rollnivå utan stannar på grupp. Denna generella 
beskrivning innebär ett problem när kopplingar ska göras till de funktioner (främst med 
ursprung från TTEM) som stödjer aktiviteten. De funktioner som kopplas till aktiviteten 
kan skilja sig beroende på vilken förbandsnivå det gäller (t.ex. informationsspridning på 
soldatnivå eller bataljonsnivå), vilken roll som avses eller vilken omgivning som råder 
(t.ex. i strid eller inte).  

Antingen konkretiserar man aktiviteterna till att bli unika gällande omgivningen och 
därmed möjliga att relatera till stödjande funktioner eller så säkerställer man att 
funktionerna uttrycks på ett generellt sätt liknande aktiviteterna. Båda alternativen kräver 
kompletterande underlag. 

4.1.3 Funktioner 

Mellan aktiviteter och funktioner finns ett stort glapp i det underlag som användes i 
modelleringen. För att närma sig varandra från två håll behöver både funktionerna 
abstraheras till överliggande funktioner samt aktiviteterna brytas ner. Funktioner på högre 
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nivå kan kopplas till de förmågekonfigurationer (förband) som innehåller de radiosystem 
som innefattar funktionerna på lägre nivå. 

 

4.1.4 Sambandsbehov i MODAF 

Tidigare i rapporten togs det omfångsrika material upp som beskriver fördelning av 
radiosystem till förband. Det finns också material som beskriver olika förbands behov av 
bandbredd, räckvidd och andra egenskaper. Dock finns det ingen verksamhetskoppling; 
vilken aktivitet det är som har behovet. Därmed bryts spårbarheten och MODAF-
modelleringen haltar. I verksamhetsunderlaget finns det sällan beskrivet vilka tidskrav 
som ställs på olika aktiviteters informationsöverföring. Därmed uppstår problem när man 
ska modellera informationsöverföringsbehov på ett detaljerat sätt i MODAF.  

Behoven bör beskrivas genom relationer mellan noders aktiviteter, genom att använda 
vyerna OV-2, OV-3 och OV-5, men då krävs ett underlag som bryter ner både aktiviteter 
och informationsbehov mer än vad det aktuella gör.  

Under modelleringen valdes istället en förenklad lösning genom att låta de funktioner som 
är kopplade till radiosystem fånga in behoven. Funktioner skapades som representerade de 
olika typerna av informationsöverföringsbehov, exempelvis räckvidd, bandbredd och 
formfaktor. På så sätt kunde dessa funktioner kopplas till de radiosystem som uppfyller 
dem samt till de aktiviteter som kräver dem. Därmed uppnås en direkt spårbarhet mellan 
aktiviteter och radiosystem.  

4.1.5 Mål 

Utsagor i underlag som representerar visioner för Försvarsmaktens ledningssystem har 
identifierats. Däremot har det varit svårare att identifiera de mål som ska bidra till att 
uppnå visionerna. Dessutom har mätbarheten varit haltande; det vill säga målen är ofta 
uttryckta på ett sätt som omöjliggör bedömning huruvida de är uppnådda. Ett bra definierat 
mål ska innefatta mätpunkter som avgör dess nuvarande status. 
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Radiosystem

stödjer
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Figur 12: De objekttyper och relationer i MODAF som framförallt ställer större krav på underlaget än 
vad som hittades under projektet. 
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4.2 Försvarsmaktens behov 
Då utveckling och anskaffning av radiosystem ska ske utifrån Försvarsmaktens behov och 
ekonomi är det viktigt att få klarhet i vilka behov Försvarsmakten har samt en prioritering 
av dessa. Vilka behov som finns är dock inte tillräckligt tydliga i det aktuella underlaget 
för att användas fullt ut i MODAF. Att uttrycka sina behov på ett tydligt sätt är givetvis en 
svår och tidskrävande uppgift för Försvarsmakten, inte minst eftersom man också ska 
förankra behoven i verksamheten, som i sig är otydligt beskriven utifrån ett MODAF-
perspektiv.  

Verksamhetsmodeller (modeller i det operativa perspektivet) bör tas fram för att klargöra 
behov i form av till exempel: 

• vem som har behov av att kommunicera med vem 

• avstånd mellan de som behöver kommunicera med varandra 

• miljöbetingelser, till exempel terräng, där kommunikationen ska kunna ske 

• verksamhetens krav på informationsutbyte, det vill säga i vilka aktiviteter finns 
behoven, vilken information måste kunna skickas när och hur snabbt 

• informationssäkerhet, prioritet, hur kritisk informationen är etc. 

Nya radiosystem och tekniska lösningar påverkar sättet att arbeta och därmed finns en 
kontinuerlig påverkanscirkel mellan verksamhet och tekniska system. Därför kommer 
radioområdet att vara ett rörligt mål. 

4.3 Fortsatt arbete 
Under projektets gång har flera möjliga vägar för fortsatt arbete visat sig. 

4.3.1 Utveckling av projekt- och anskaffningsvyer 

En viktig del i att skapa en sammanhållande infrastruktur är skapa förutsättningar för en 
god kommunikation mellan olika projekt och för att underlätta denna kommunikation 
finns till exempel behov av att klargöra vilka projekt som bedrivs, hur olika leveranser 
relaterar till varandra (till exempel beroenden mellan milstolpar), och vad som levereras 
när. 

Som ett steg i att förbättra kommunikationen mellan anskaffningsprojekt bör 
anskaffningsvyer i MODAF™ utvecklas. De anskaffningsvyer som ingår i MODAF™ är: 

• AcV-1 Acquisition Clusters: för att beskriva hur olika projekt relaterar till 
varandra (i huvudsak organisatoriskt) 

• AcV-2 Programme Timelines: för att få en överblick över vilka projekt som 
bedrivs, beroenden till varandra i form av leveranser (milstolpar) samt vad som 
levereras vid resp. leveransmilstolpe. 

4.3.2 Kompetens hos användare 

För att kunna nyttja de funktioner som radiosystemen har krävs kompetens hos 
användarna/operatörerna. Denna kompetens bör kravställas vilket stöds i MODAF genom 
att en roll kravställs med ett kompetens-objekt. 
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4.3.3 Sjö och luft 

Nuvarande arkitektur har avgränsats till att endast omfatta radiosystem inom markarenan. 
För att få en bättre helhetsbild bör även radiosystem för sjö och luft inkluderas i 
arkitekturen. 

4.3.4 Verifiering av arkitektur 

Den arkitektur som utvecklats för radiosystem inom markarenan bör verifieras både av 
sakkunniga inom Försvarsmakten och inom FMV. Försvarsmakten bör bland annat 
verifiera det strategiska och operativa perspektivet; det vill säga vad vill Försvarsmakten 
uppnå avseende kommunikation med hjälp av radiosystem, i vilken verksamhet avses 
radiosystem att användas och är det rätt informationsutbytesbehov? 

FMV bör verifiera bland annat de tekniska aspekterna hos radiosystem, till exempel 
funktioner hos respektive radiosystem och interaktioner med andra system. 

4.3.5 Komplettering av underlag 

Modelleringen i nuvarande projekt inriktade sig på befintliga underlag. I ett 
fortsättningsarbete kan fokus istället läggas på att ta fram ny information, anpassad för 
MODAF genom arbetsgrupper, intervjuer och enkäter, för att på så sätt skapa en arkitektur 
som är närmare idealformen. Detta alternativ involverar dialoger med fler experter från 
Försvarsmakten, FMV och FOI och kräver mer tid för komplettering och framtagning av 
underlag än tidigare tillvägagångssätt.  



  FOI-R--3047--SE 

 33 

5 Slutsatser 
Utifrån erfarenheterna i projektet bedömer vi att en modellbaserad hantering av 
radioområdet och dess omgivning har en stor potential att underlätta och effektivisera det 
arbete som idag sker för att ta fram områdets underlag. 

Slutsatserna i projektet delas nedan in i våra erfarenheter med arbetet med underlaget samt 
våra erfarenheter med den framtagna modellen. 

5.1 Underlag 
Under projektets gång har stora mängder underlag identifierats och analyserats. Följande 
problem uppstod vid modelleringen enligt MODAF: 

• Luckor: Trots underlagets volym är det svårt att hitta vissa typer av information 
som behövs för att modellera enligt MODAF. Det handlar framförallt om att 
beskrivningar av verksamhet, behov, förmågor och mål inte bryts ner tillräckligt 
detaljerat. Det är också svårt att hitta information om systemfunktioner på hög 
nivå som behövs för att stödja verksamheten. 

• Bristande spårbarhet: Eftersom individuella underlag sällan är framtagna med 
syfte att direkt kunna kopplas till andra underlag är det också svårt att urskilja 
vilka påverkansfaktorer som finns för innehållet och vad som i sin tur påverkas av 
innehållet. Spårbarheten, som är central i MODAF, blir därför svår att skapa. 
Underlagets brist på ett gemensamt beskrivningsramverk gör också att betydande 
tid måste läggas på att tolka olika källors innehåll och dess relation till MODAF. 

• Oklar status: Underlagen som behövs för att skapa en MODAF-baserad 
beskrivning av radioområdet skiljer sig stort i både form, ålder, grad av 
fastställdhet, ursprung, omfattning, detaljgrad, språk, tänkt mottagare, 
tidsperspektiv, begrepp och terminologi. Osäkerheten i underlaget ökar 
arbetsinsatsen vid modelleringen. 

Dessa problem tillsammans pekar på ett behov av samordning inom de processer som 
ligger till grund för det underlag som tas fram inom radioområdet och dess omgivning. En 
sådan hantering bedömer vi kräver en sammanhållande roll dit ansvariga för individuella 
underlag regelbundet levererar gällande information på ett (relativt) enhetligt sätt. 

Vi bedömer att denna förändring är nödvändig för att möjliggöra ett effektivt 
modelleringsarbete enligt MODAF. 

Interoperabilitet är ett nyckelord när ledningssystem ska användas. Ordet är dock minst 
lika viktigt under utvecklingen. 

5.2 Modell 
Den framtagna modellen innehåller flera tusen objekt och kopplingar. En stor del av 
arbetet består i att förbereda underlaget för databasen. När formen för datat har tagits fram 
är överföringen till databasen mindre arbetskrävande. Vid användandet av 
användargränssnittet mot databasen har vi identifierat att det medger följande möjligheter: 

• Översikt: Tack vare de olika perspektiven som MODAFs vyer ger kan modellens 
innehåll ses från ett stort antal håll. Verktygets inbyggda stöd för att skapa 
avancerade sökfrågor gör att skräddarsydda listningar och matriser vid behov 
snabbt kan tas fram. Dessa funktioner bidrar till att ge en översikt av radioområdet 
och dess omgivning.  

• Spårbarhet: En central del av MODAF handlar om spårbarhet; de olika typerna av 
objekt kan relatera till varandra på ett väldefinierat sätt. Från användargränssnittet 
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kan man därmed på ett webb-liknande familjärt tillvägagångssätt navigera bland 
innehållet. Länkar mellan objekt kan listas och följas och specifika sidor som 
behandlar individuella objekt kan öppnas för detaljerad information. Därmed är 
spårbarheten påtaglig – både i de fall den finns men inte minst i de fall den 
saknas.  

• Problemidentifikation: När information från olika underlag modelleras enligt 
MODAF kommer eventuella inkonsekvenser att göra sig tydliga, exempelvis 
genom att objekten motsäger varandra, eller att information saknas för att kunna 
bedöma huruvida objekten relaterar till varandra. Genom att använda anpassade 
listningar och matriser kan objekt med bristande kopplingar eller innehåll sållas 
fram och inspekteras. 

Tillsammans bidrar dessa möjligheter till att hantera det komplexa området radio. Med ett 
mer komplett underlag skulle möjligheterna vara större och av delvis annan karaktär. I 
nuläget handlar nyttan till stor del om att identifiera problem med underlaget, medan man 
framgent, med en mer underbyggd arkitektur, kan se möjligheter till att effektivisera hela 
förmågeutvecklingen inom radioområdet.  
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